SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS PASSO FUNDO

Coordenação Acadêmica

Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8510

coord.acad.pf@uffs.edu.br; www.uffs.edu.br

                                                                                                                                  1

EDITAL Nº 9/ACAD-PF/UFFS/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES PARA O PLANO DE AFASTAMENTOS
PARA CAPACITAÇÃO DOCENTE (PIACD) - BIÊNIO 2025/2026

A Coordenação Acadêmica do Campus Passo Fundo da Universidade Federal da Fronteira Sul
(UFFS), no uso de suas atribuições, considerando o Edital nº 7/ACAD-PF/UFFS/2024, bem como o
processo nº 23205.015542/2024-61, torna pública a homologação do resultado final das
inscrições para o Plano de Afastamentos para Capacitação Docente (PIACD) - biênio 2025/2026-
no âmbito do Campus Passo Fundo.

NOME
PREVISÃO DE INÍCIO
DO AFASTAMENTO

DURAÇÃO DO
AFASTAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

MESTRADO

ROSELEI GRAEBIN 1/2/2025 12 MESES 1ª CLASSIFICADA

DOUTORADO

LUIZ ARTUR ROSA FILHO 1/1/2025 12 MESES 1º CLASSIFICADO

RONALDO ANDRÉ POERSCHKE 1/3/2025 36 MESES 2º CLASSIFICADO

ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO

VANDERLEIA LAODETE PULGA 1/3/2025 12 MESES 1ª CLASSIFICADA

LUCIMAR MARIA F. DE CARVALHO 1/3/2026 12 MESES 2ª CLASSIFICADA

ATHANY GUTIERRES 4/8/2025 12 MESES 3ª CLASSIFICADA

LISSANDRA GLUSCZAK 27/1/2025 12 MESES 4ª Suplente*

PRISCILA PAVAN DETONI 1/3/2026 6 MESES 5ª Suplente*

EDUARDO PITTHAN 1/3/2025 12 MESES 6º Suplente*

* Conforme Item 4.1.1 do Edital nº 7/ACAD-PF/UFFS/2024

Passo Fundo, 24 de setembro de 2024.

RICIERI NAUE MOCELIN
Coordenador Acadêmico, em exercício

https://www.uffs.edu.br/UFFS/atos-normativos/edital/acadpf/2022-0004